
 

 

 
 

CITTÀ DI LECCE 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 379 del 02/10/2025 
 
 

OGGETTO:  PR PUGLIA 2021-2027 “AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI 
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI  SISTEMI PER LA 
GESTIONE DELLE ACQUE PLUVIALI NEI CENTRI ABITATI”.  
ESCLUSIONE PROCEDURA DI FINANZIAMENTO. RICORSO C/ 
REGIONE PUGLIA E AFFIDAMENTO DI INCARICO LEGALE ESTERNO 
PER LA DIFESA DELL'ENTE 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì due del mese di Ottobre alle ore 12:25, nella sede comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale 
sotto la presidenza del  Sindaco  Adriana Poli . Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione 
del presente verbale il  Segretario Generale Giacomo Mazzeo. Il Presidente, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare gli argomenti iscritti 
all'Ordine del giorno allegato alla convocazione. 
Intervengono per la trattazione dell'argomento in oggetto gli Assessori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco POLI ADRIANA X  
2 vice Sindaco GIORDANO ANGUILLA ROBERTO X  
3 Assessore MARTINI SEVERO X  
4 Assessore BATTISTA LUCIANO X  
5 Assessore MARGIOTTA MARIA GABRIELLA X  
6 Assessore GRECO MARIA LUISA X  
7 Assessore CAPOCCIA GIANCARLO X  
8 Assessore SCORRANO GIANPAOLO   X 
9 Assessore GUIDO ANDREA X   
10 Assessore CALO' LAURA X   

 
PRESENTI: 9 ASSENTI: 1 

 
 
 
 



 

 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Istruttoria del Dirigente Del Settore 04 - Ambiente, Igiene E Sanità, Gestione Parchi e Verde Pubblico, 
Contenzioso, Politiche Energetiche. 
Ufficio Avvocatura: dott.ssa Monica Buscicchio 
 
 Premesso che 
 

1. La Regione Puglia, con Determinazione del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 
n. 907 del 02/12/2024, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 02 gennaio 
2025, rettificata e integrata con la successiva determinazione del Dirigente della Sezione Opere 
Pubbliche e Infrastrutture n. 993 del 18/12/2024, ha approvato l’Avviso pubblico PR Puglia 2021-
2027 - Asse Prioritario II “Economia verde” - Azione 2.9 “Interventi per il mantenimento e 
miglioramento della qualità dei corpi idrici” – sub - Azione 2.9.3 “Infrastrutture per il 
convogliamento e lo stoccaggio delle acque meteoriche” - Avviso pubblico per la selezione di 
interventi per la realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati; 

2. Nell’ambito della suddetta procedura, in data 29.5.2025, il Comune di Lecce ha presentato, nei termini 
stabiliti, domanda di partecipazione al suddetto Avviso per la selezione di interventi per la 
realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati; 

3. La proposta progettuale presentata dal Comune di Lecce, più precisamente, prevede una serie di 
interventi, per un importo pari a € 1.352.054,94, volti a completare funzionalmente la rete pluviale ed 
adeguare i recapiti finali non conformi nella frazione di Villa Convento (frazione di Lecce) al fine di 
garantire la messa in sicurezza del territorio a rischio idraulico; 

4. Con nota inviata a mezzo pec e  acquisita al protocollo generale del Comune di Lecce in data 11 
settembre 2025 con protocollo n. 489346/2025, il Dirigente del Dipartimento Bilancio, Affari Generali 
e Infrastrutture – Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture della Regione Puglia ing. Scannicchio 
comunicava che la proposta progettuale presentata dal Comune di Lecce, per la selezione di interventi 
per la realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati, non aveva superato 
la fase di ammissibilità formale in quanto la documentazione trasmessa “risulta mancante di: 
autorizzazione allo scarico o attestazione di impegno ad acquisirla; pareri e nulla osta o attestazione 
di impegno a trasmetterli; attestazione in deroga (art. 6.3, lett. b, punti 2, 5 e 6)” Tale carenza 
documentale – sempre secondo il suddetto Dirigente – rientrerebbe tra le cause di inammissibilità della 
domanda di cui all’art. 6.3. dell’avviso; 

5. Con nota prot. n. 498447/2025 del 16/09/2025, trasmessa a mezzo PEC all’indirizzo istituzionale del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture – Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 
della Regione Puglia, il Comune di Lecce ha presentato istanza di riesame in autotutela avverso la 
comunicazione di esclusione dalla procedura relativa all’Avviso pubblico “Azione 2.9 – Sub-Azione 
2.9.3” del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 (Prot. n. 489346 dell’11 settembre 2025), con richiesta 
di riammissione della domanda di finanziamento presentata dal Comune di Lecce; 
Ad oggi, però, la Regione Puglia non ha riscontrato detta istanza; 

6. La declaratoria di inammissibilità della proposta progettuale presentata dal Comune di Lecce e, dunque, 
gli atti impugnati appaiono illegittimi e/o nulli per violazione del divieto di tassatività delle cause di 
esclusione e per i principi in materia di soccorso istruttorio; 

7. Pertanto si ritiene opportuno proporre ricorso per l’annullamento e/o per la declaratoria di nullità, 
previa sospensiva, del provvedimento di esclusione, inviato a mezzo pec ed acquisito al protocollo 
generale del Comune di Lecce in data 11 settembre 2025, con protocollo n. 489346/2025, con cui il 
Dirigente del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture – Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture della Regione Puglia ing. Scannicchio comunicava che la proposta progettuale presentata 
dal Comune di Lecce per la selezione di interventi per la realizzazione di sistemi per la gestione delle 
acque pluviali nei centri abitati non aveva superato la fase di ammissibilità formale. 

 

 
Considerato che 
 
Atteso il notevole rilievo della materia trattata, sia in termini di rilevanza pubblica che per il valore economico 
delle opere di progetto, il cui importo ammonta ad € 1.352.054,94, nonchè per la difesa da esercitarsi innanzi 



 

 3

al Tar sezione di Bari, si propone alla Giunta comunale l'affidamento dell'incarico in favore del legale avv. 
Luigi Quinto ( ) con studio in Lecce alla via Garibaldi n. 43 pec luigiquinto@pec.it , esperto amministrativista 
del foro di Lecce, per la difesa dell’ente nel sopracitato instaurando giudizio da proporsi con ricorso innanzi 
al Tar sezione di Bari nei confronti di Regione Puglia. 
 
Il succitato professionista per la predetta attività difensiva nel contenzioso da instaurarsi nei confronti della 
Regione Puglia, avverso il succitato provvedimento di diniego del finanziamento regionale, da svolgersi 
innanzi al Tribunale Amministrativo sezione di Bari trasmetteva in data 02.10.2025 prospetto di ipotesi di 
compenso per avvocati per l’importo di € 5.383,00 oltre accessori di legge (15% spese generali, 4% cap e 22% 
Iva), nonché, spese per contributo unificato pari ad € 650,00 per un totale complessivo pari ad € 8.504,45 
(ottomilacinquecentoquattroeuro/45) al lordo di R.A., il tutto nella declinazione dei minimi tariffari di cui 
al DM 55/2014 e succ. mod.. 
 

TANTO PREMESSO 
 
Il Dirigente del Servizio propone il nominativo dell’avv. Luigi Quinto, professionista di comprovata esperienza 
in diritto Amministrativo per la difesa dell’ente nel giudizio da intraprendersi nei confronti di Regione Puglia 
per l’annullamento e/o per la declaratoria di nullità, previa sospensiva, del provvedimento di esclusione 
(protocollo n. 489346/2025) della proposta progettuale presentata dal Comune di Lecce per la selezione di 
interventi per la realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nel centro abitato di Villa Convento 
fraz. di Lecce. 
   
Il Dirigente del Settore, sulla base dell’istruttoria tecnica e valutati gli aspetti sostanziali della presente 
Deliberazione, dichiara che la stessa ha riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente. 
 
L’Assessore al Ramo avv. Maria Luisa Greco 
 
Vista la relazione d’Ufficio, propone la seguente Deliberazione 
 
Di conseguenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’istruttoria che precede; 
 
Visto l’art.59 dello Statuto comunale; 
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto, nei limiti di quanto prescritto per legge; 
Visto il progetto di nota spese dell’avv. Pietro Quinto prot. n. 174983/2025 del 02.10.2025; 
Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità prot. n. 175013/2025 del 
02.10.2025. 
 
A voti unanimi e favorevoli, legalmente resi e verificati; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati: 
 
1) AFFIDARE  in favore del legale esterno, avv. Luigi Quinto ( ) con studio in Lecce alla via Garibaldi n. 43 
pec luigiquinto@pec.it l'assistenza giudiziale per la difesa del Comune di Lecce nell’instaurando ricorso da 
promuoversi nei confronti di Regione Puglia per l’annullamento e/o per la declaratoria di nullità, previa 
sospensiva, del provvedimento di esclusione della proposta progettuale presentata dal Comune di Lecce per la 
selezione di interventi per la realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nel centro abitato di 
Villa Convento fraz. di Lecce “Avviso pubblico “Azione 2.9 – Sub-Azione 2.9.3” del PR Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027 (Prot. n. 489346/2025)”; 
 
2) DARE ATTO che il suddetto professionista ha trasmesso, dichiarazione di insussistenza di cause di 

mailto:luigiquinto@pec.it
mailto:luigiquinto@pec.it


 

 4

inconferibilità ed incompatibilità prot. n. 175013/2025 del 02.10.2025; 
3) RICONOSCERE al suddetto professionista l’importo complessivo di € 8.504,45 
(ottomilacinquecentoquattroeuro/45) al lordo di R.A, nella declinazione dei minimi tariffari di cui al DM 
55/2014 e succ. mod., come da progetto di nota spese trasmesso in data ed acquisito al prot. Gen. dell’ente n. 
174983/2025 del 02.10.2025; 
 
4) PRENOTARE la suddetta somma di € 8.504,45 (ottomilacinquecentoquattroeuro/45) sul Cap. 
01111.03.0250100 denominato "Incarichi di Patrocinio Legale"  a valere sull'esercizio finanziario 2025. 
 
 
Stante l'urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato, la Giunta Comunale, previa votazione unanime 
e favorevole, resa nei modi di legge, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile, il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



 

 5

 
Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge 

 
 Il  Segretario Generale 
 Giacomo Mazzeo 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


